
N. 119 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 48-AREA TECNICA  DEL 08-02-2018

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Vista la Determinazione Sindacale n° 02 del 20 aprile 2017, con la quale sono stati attribuiti gli
incarichi gestionali con scadenza il 31 dicembre 2017 e valida fino a quando non interviene nuova
nomina;
Visto il Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 91 del il data 19 aprile
2016, il quale stabilisce, tra l’altro, che la nuova disciplina in materia di contratti pubblici si applica
alle procedure, per le quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente
siano pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei
contratti pubblici, confermato altresì dalla circolare del 04 maggio 2016 emanata dall’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana;
Vista la Determinazione n. 209/A.T. del 08 settembre 2016 con la quale è stato conferito l'incarico
per le attività di Responsabile unico del procedimento (RUP) al dipendente comunale  l’Ing. Gulino
Vincenzo per la realizzazione delle opere in oggetto;

Vista la Determinazione n. 117/A.T. del 18 aprile 2017 con la quale è stato affidato l’incarico di
progettazione esecutiva, coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e
contabilità all’Ing. Paparo Chiara per i lavori in oggetto;
Visto il progetto esecutivo presentato dal progettista in data 10 novembre 2017 prot. 13387 per
l’importo complessivo di €. 26.502,48 così distinte:

-Totale Lavori progetto €.  18.255,05
 Oneri sicurezza inclusi nei lavori €.     2.906,38

Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso                                                €.     15.348,67
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

-I.V.A. sui lavori 10%                             €.       1.825,51

-Imprevisti e arrotondamenti                    €.          912,75

OGGETTO:Lavori di riqualificazione area urbana degradata Via Reg. Margherita ang Via
Gulino Importo euro 26.502,48



-Competenze tecniche                             €.       4.000,00

-Oneri competenze tecniche                    €.          160,00

-Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 - ex art. 18       €.           365,10

-Oneri di conferimento a discarica               €.           984,07

- Totale somme a disposizione Amministrazione                                €.      8.247,43

                                                  TOTALE               €.   26.502,48

completo degli elaborati progettuali previsti dall'art. 33 del Regolamento DPR 207/2010, così di
seguito elencati:

Tavole di progetto:

Tav. 1 Stato di fatto:Corografie, documentazione fotografica, pianta, prospetti, schema delle superfici

Tav. 2 Progetto: Pianta, prospetti, schema delle superfici, sezioni di dettaglio, render

Relazione tecnica

Allegati:

Allegato 1 Elenco prezzi

Allegato 2 Computo metrico estimativo

Allegato 3 Incidenza manodopera

Allegato 4 Quadro economico

Allegato 5 Individuazione delle cave e delle discariche

Allegato 6 Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto

Allegato 7 Cronoprogramma dei lavori

Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;
Vista l’approvazione del progetto in linea tecnica espresso ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. e art. 5 della L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
Vista la deliberazione della G.C. n. 11 del 30 gennaio 2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il progetto in oggetto e con la quale viene demandato a quest’Ufficio di predisporre
gli atti e aggiudicare i lavori e la conseguente realizzazione con urgenza e indifferibilità;
Considerato che occorre stabilire le procedure di affidamento individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi
dell’art. 32 del Dlgs 50/2016;

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 08-02-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



TENUTO CONTO:

Che, secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del Dlgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti,-
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
Che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma-

2, lett. b) dell’art. 36 del Dlgs n. 50/2016;
Che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c.4-

lett. a) in percentuale unica sull’elenco prezzi, con valutazione della congruità delle offerte, ai
sensi dell’art. 97 del Dlgs n. 50/2016;
Che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b per lavori di importo pari o superiore a 40.000  euro  e-
inferiore a  150.000  euro  per  i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui all'articolo 35 per le forniture  e  i
servizi, l’affidamento avviene mediante  procedura negoziata previa  consultazione,  ove
esistenti,  di  almeno  cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di  mercato o
tramite elenchi di operatori economici;
Che s’intende procedere all’individuazione di almeno 5 operatori economici avvalendosi-

dell’Albo comunale e adottando i seguenti criteri:
-Utilizzo a rotazione dell’elenco e dell’elenco aggiornato con data a un mese da quella della
presente;
-Sorteggio di n. 5 ditte della categoria di lavori richiesta per quelli in oggetto e n. 3 di riserva
con il seguente ordine di scelta: rotazione con priorità delle ditte di Maletto, ad esaurimento
della rotazione quelle dei comuni confinanti e di seguito tutte le altre ditte;
-Il sorteggio sarà espletato dalla Commissione di gara, nominata prima dell’invio della lettera
d’invito, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento dei Contratti;

Visto l’art. 63 del Dlgs n. 50/2016 che regola l’uso delle procedure negoziate senza previa
pubblicazione di un bando di gara, e in particolare la lett. c) del comma 2 che stabilisce: si può
ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nella misura
strettamente necessaria, per ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettate;
Considerato, pertanto, che per l’espletamento della gara di cui in oggetto d’importo inferiore alla
soglia comunitaria, si può procedere, alla individuazione degli operatori economici ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. b), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza e, secondo la procedura prevista dall’art. 63, comma 6 con
individuazione di almeno cinque soggetti, desunti dal mercato con il criterio previsto dall’art. 216
comma 9 del Dlgs n. 50/2016, e seguendo la procedura ordinaria di cui all’art. 61 del D.Lgs. n.
50/2016, senza previa pubblicazione di un bando;
Vista la nota prot. 1421 del 05 febbraio 2018 a firma dell’Assessore Spatafora Alfredo Alfio e del
Sindaco;
Vista la propria lettera prot. 1468 del 06 febbraio 2018;
Vista la nota del R.U.P. prot. 1536 del 07 febbraio 2018;
Atteso che l’affidamento dei lavori ai sensi del predetto articolo è, da ritenersi strumento idoneo al
fine di snellire e velocizzare la procedura di affidamento, nonché necessario alla semplificazione
dell’attività dei responsabili del procedimento;

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 08-02-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Rilevato che in relazione alla esigenza di cui sopra e nella considerazione che l’importo
complessivo del progetto esecutivo il cui valore stimato risulta essere sotto la soglia comunitaria
nonché si ravvisano ragioni di urgenza nella presente procedura dettata dalla necessità come sopra
evidenziato e nella considerazione che la mancanza di loculi determinerebbe gravissimi
inconvenienti igienico-sanitari e pericolo per l’incolumità pubblica qualora si presentasse la
circostanza di non poter procedere nei termini alle tumulazioni dei feretri, segnalati dalla Custode
del Cimitero ed acclarate dall’Amm.ne comunale con deliberazione della G.C. n. 18 dell’11 aprile
2017;
Visto lo schema di invito di procedura negoziata con il quale vengono definiti gli elementi
essenziali della prestazione richiesta e delle modalità di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di
cui in oggetto, con riferimento “al bando-tipo elaborato dall’ANAC “ e contenente  gli elementi
indicati nell’allegato XIV, Parte I, lettera C, che viene riservato per l’invio alle ditte che saranno
sorteggiate e invitate;
Ritenuto di stabilire per la presente procedura in ragione dell’urgenza dettata dalla necessità di
realizzare nel più breve tempo possibile i loculi per far fronte alle richieste dell’utenza e per
prevenire inconvenienti per l’incolumità pubblica, il termine per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e la
ricezione delle domande di partecipazione e di ricezione delle offerte, come previsto al comma 9
dell’art. 36 del dlgs 50/2016, può essere ridotto in giorni sette consecutivi decorrenti dalla data di
invio della lettera d’invito da notificare nelle forme previste dalla legge;
VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n. 191/98, recepito
con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato dalle LL.RR.
nn. 48/1991 e 30/2000

 DETERMINA

1.La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2.Di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto e alla individuazione degli operatori
economici mediante espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b), nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e, secondo le modalità
dell’art. 63, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 con individuazione di almeno cinque soggetti
con i criteri riportati nelle premesse e di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del Dlgs n.
50/2016 e delle Linee Guida emanate dall’ANAC, e con la riduzione dei termini prevista
dall’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, che sarà esperita con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 lett. “a” in percentuale unica sull’elenco prezzi, con
valutazione della congruità delle offerte, sul progetto esecutivo.

3.Di stabilire, ai fini dell’individuazione degli operatori economici si procederà, per
l’esecuzione dei lavori, all’individuazione di cinque operatori che verranno invitati alla

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 08-02-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



procedura negoziata, cosi come disposto dall’art. 63 comma 6 del Dlgs 50/2016, secondo lo
schema della lettera di invito, con allegati la lettera di partecipazione e i modelli “A” e “B”,
e con i criteri di cui alle premesse;

4.Di approvare lo schema della lettera di invito, con allegati la lettera di partecipazione e i
mod.lli “A” e “B”, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’esecuzione dei lavori di cui
in oggetto, nel quale potranno essere concessi non meno di 7 giorni per la presentazione dei
documenti e dell’offerta;

5.Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con le procedure previste dall’art. 95, comma 4 lett.
a, del D.Lgs. n. 50/2016;

6.Di dare atto che il CIG sarà acquisito prima dell’invio delle lettere di invito come riportato nel
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 13 luglio 2016;

7.Di dare atto che la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 36 del vigente Reg.to com.le dei Contratti,
sarà mediante scrittura privata repertoriata c/o il registro interno dell’Ufficio tecnico e da
registrarsi in caso d’uso;

8.Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi dell’art. 40 del
Regolamento Comunale di contabilità;

9.Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto da parte del
responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to  ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 08-02-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 26-02-2018

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 28-02-2018 al 14-03-2018, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 08-02-2018 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6


